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Konstruktionsart 1996

Fr./ m3

1998

Fr./ m3

2000

Fr./ m3

2002

Fr./ m3
2009
Fr./m³ 

2011
Fr./m³ 

Reine Holzbauten 22 21 22 26 28 30

Backsteinwände /
Holzdecken

24 22 24 28 30 32

Backsteinwände /
Eisenbetondecken

28 26 28 32 34 37

Reine Eisenbetonbauten 30 28 30 35 36 40

Eisenbeton-Skelettbau 26 26 26 28 30 32

Stahlstützen /
Eisenbetondecken

25 24 25 27 29 31

Stahlbau verschraubt 20 19 23 22 24 25

Stahlbau verschweisst /
genietet

22 21 25 24 26 27

Spezialarbeiten 1996
Fr. / Bund

1998
Fr. / Bund

2000
Fr. / Bund

2002
Fr. / Bund

2009
Fr. / Bund

2011
Fr. / Bund

Brandmauersicherung   
aus DIN-Trägern

4'000 3‘500 4‘000 4‘000 4'200 4'500

Fr. / m² Fr. / m² Fr. / m² Fr. / m² Fr. / m² Fr. / m² 

Staubwand (Holzmasten 
mit Bretterverschalung)

30 27 28 30 32 34

Brandmauerabdeckung 
(Dachpappe/Isolation)

29 28 32 34 36 39

Die Kubikmeterpreise beziehen sich auf den umbauten Raum der Gebäude.
Stand 2011

1.   Abbruchkosten

In diesen Werten sind die durchschnittlichen Kosten für Abbruch, Zerkleinern des
Abbruchmaterials, Abfuhr und allfällige Deponiegebühr enthalten.

Schwyz, 25. April 2012
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2.

Bau-
klasse

1) 

Wohnbauten EFH MFH

Einfachste ländliche Bauweise, nur 500 400
mit allernötigsten Installationen 590 485

Einfache Konstruktion, Ausbau für 560 460
bescheidene Ansprüche 650 545

Durchschnittliche Qualität, aber 620 515
einfacher Innenausbau 705 600

680 575
825 660

Überdurchschnittliche Qualität, 795 630
sorgfältiger und komfortabler Ausbau 945 775

Vornehm, beste Qualität, gediegener 885 715
Ausbau, hoher Komfort 1120 860

Grossgewerbe und Industrie 2)

1) Bauklassen nach SIA Ordnung Nr. 102

2)

EFH den Preisen liegt ein Einfamilienhaus mit 800 m3 zugrunde

MFH
einstellhalle 8 Plätze) zugrunde. Zuschlag für Aufzug Fr. 15.-- bis Fr. 20.-- pro m3.

Baubeschrieb Baukosten

je m3 umbauter Raum
(SIA-Norm 116)

Fr.

II

III

I

VI

IV Einwandfreie Qualität, besserer Innenausbau, heutigen 
durchschnittlichen Anforderungen entsprechend

V

I Werkhallen, Lagerhallen nicht unterkellert, eingeschossig, 
Raumhöhe über 5 m, leichte Konstruktion, ohne Heizung 
oder nur mit Luftheizapparaten

120
235

II Lagerhäuser in massiver Konstruktion, mit oder ohne 
Unterkellerung, ohne besonderen Ausbau, ein- oder 
mehrgeschossig, ungeheizt 

175
295

440

III Werkstattgebäude, mit oder ohne Unterkellerung, massive 
Konstruktion, beheizt, Wasser- und Elektroanschlüsse für 
Maschinenpark, ein- und mehrgeschossig

235
385

Richtwerte für die Bestimmung des Neuwertes
Stand 2011  (Quelle Zürcher Index der Wohnbaukosten)

den Preisen liegt ein Mehrfamilienhaus mit 5000 m3 (8 Wohnungen mit Auto-

mit je 5000 m3 zugrunde
den Preisen liegen eine Werkhalle, ein Lagerhaus oder ein Werkstattgebäude

IV Werkstattgebäude ohne besonderen Innenausbau, aber mit 
umfangreicheren technischen Anlagen, Wasser, Licht- und 
Kraftstrom, Ventilation, Lifte, Hebebühnen, mit 

325
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ohne BKP 29 
(Honorare)

87.6348 100 100
% % %

20 Baugrube         6.3641         7.2621         8.7651 

21 Rohbau 1       21.4208       24.4433       29.5023 

22 Rohbau 2         9.3379       10.6555       12.8608 

Total BKP 20, 21, 22       37.1228       42.3608       51.1283 

23 Elektroanlagen         3.2720         3.7337         4.5064 

24 Heizungs- und Lüftungsanlagen        7.9218         9.0396       10.9105 

25 Sanitäranlagen         9.6611       11.0243       13.3060 

26 Transportanlagen         1.2046         1.3746         1.6591 

Total BKP 23, 24, 25, 26       22.0595       25.1721       30.3820 

27 Ausbau 1         6.4420         7.3510         8.8724 

28 Ausbau 2         6.9829         7.9682         9.6174 

Total BKP 27, 28       13.4249       15.3191       18.4898 

29 Honorare       15.0276       17.1480 

Total       87.6348     100.0000     100.0000 

Schwyz, 25. April 2012

Prozentanteile an den Gebäudekosten BKP 2
Stand 2011  (Quelle Zürcher Index der Wohnbaukosten)

BKP Arbeitsgattung

Anteil Gebäude, BKP 2 an den Gesamtkosten   (1059.8 ‰  =  100 %)

Diese Tabelle gilt für ein Mehrfamilienhaus mit mittlerem Standard –- Baujahr 1985
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4.  Zürcher Index für Wohnbaupreise – Basis 1939 – 100 Punkte 
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01.02.1959 100

01.02.1960 102.8 

01.04.1965 149.7 

01.04.1966 156.1 

01.04.1967 162.2 

01.04.1968 162.4 

01.04.1969 163.1 

01.04.1970 177.9 

01.04.1971 205.2 

01.04.1985 342.5 01.04.1985 100

01.04.1986 343.8 100.4

01.04.1987 348.2 101.8

01.04.1988 357.9 104.4

01.04.1989 374.2 109.2

01.04.1990 402.6 117.4

01.04.1991 424.0 123.6

01.10.1991 424.9 123.9

01.04.1992 416.0 121.4

01.10.1992 404.6 118.0

01.04.1993 399.9 116.7

01.10.1993 393.3 114.7

01.04.1994 395.6 115.4

01.10.1994 396.3 115.6

01.04.1995 402.7 117.5

01.10.1995 395.2 115.3

01.04.1996 390.0 113.8

01.10.1996 382.3 111.5

01.04.1997 377.4 110.1

01.10.1997 376.1 109.7

01.04.1998 372.3 108.6

01.10.1998 368.0 107.4

01.04.1999 369.7 107.9

01.10.1999 370.7 108.1

01.04.2000 377.3 110.1

01.10.2000 381.6 111.3

01.04.2001 389.5 113.6

01.10.2001 387.2 113.0

01.04.2002 387.5 113.0

01.10.2002 386.1 112.6

01.04.2003 384.6 112.2

01.10.2003 385.3 112.4

01.04.2004 388.5 113.4

01.04.2005 397.9 116.2

01.04.2006 404.4 118.1

01.04.2007 422.7 123.4

01.04.2008 439.6 128.4

01.04.2009 441.3 128.8

01.04.2010 446.4 130.3

01.04.2011 453.7 132.5

Im Hinblick auf vorhandene Alternativen verzichtet die Gebäudeversicherung Luzern seit Ende 2003 auf die
Erhebung eigener Baukostenindizes. Die Fortführung stammt aus der Quelle: Forschungsanstalt Agroscope.ch.

Luzerner Baukostenindex für Scheunen
Stand 2011  (Quelle: Eidg. Forschungsanstalt, Agrarwirtschaft, 8356 Ettenhausen)

 

Grundfläche: 493.67 m2

Kubik/SIA: 6550 m3

Grossvieheinheiten: 37.6 GVE

Deckenlastige Scheune

mit Deckeneinfahrt und Greiferkran

Südseitige Dachfläche als Sonnendach ausgebildet

Jauchesilo und Vorgrube freistehend

             Schwyz, 25. April 2012



 
17.  Mietpreisindex (Stand 2011)
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WOHNUNGSMIETE Quelle: Bundesamt für Statistik (BFS)

Basis Dezember 1982=100 / base décembre 1982=100
Jahr Jan. Feb. März April Mai Juni Juli Aug. Sept. Okt. Nov. Dez. Schnitt
1982 91.9 91.9 91.9 91.9 97.2 97.2 97.2 97.2 97.2 97.2 100.0 100.0 95.9
1983 100.0 100.0 100.0 100.0 101.5 101.5 101.5 101.5 101.5 101.5 102.5 102.5 101.2
1984 102.5 102.5 102.5 102.5 103.9 103.9 103.9 103.9 103.9 103.9 105.3 105.3 103.7
1985 105.3 105.3 105.3 105.3 107.3 107.3 107.3 107.3 107.3 107.3 109.2 109.2 107.0
1986 109.2 109.2 109.2 109.2 111.4 111.4 111.4 111.4 111.4 111.4 113.0 113.0 110.9
1987 113.0 113.0 113.0 113.0 114.6 114.6 114.6 114.6 114.6 114.6 116.1 116.1 114.3
1988 116.1 116.1 116.1 116.1 117.9 117.9 117.9 117.9 117.9 117.9 119.4 119.4 117.5
1989 119.4 119.4 119.4 119.4 121.6 121.6 121.6 121.6 121.6 121.6 127.8 127.8 121.9
1990 127.8 127.8 127.8 127.8 133.0 133.0 133.0 133.0 133.0 133.0 140.0 140.0 132.4
1991 140.0 140.0 140.0 140.0 147.1 147.1 147.1 147.1 147.1 147.1 151.9 151.9 145.6
1992 151.9 151.9 151.9 151.9 156.4 156.4 156.4 156.4 156.4 156.4 160.7 160.7 155.6
1993 160.7 160.7 160.7 160.7 164.9 164.9 164.9 165.6 165.6 165.6 164.4 164.4 163.6
1994 164.4 165.9 165.9 165.9 163.7 163.7 163.7 164.2 164.2 164.2 164.6 164.6 164.6
1995 164.6 164.9 164.9 164.9 166.4 166.4 166.4 167.3 167.3 167.3 167.9 167.9 166.4
1996 167.9 168.1 168.1 168.1 168.4 168.4 168.4 168.9 168.9 168.9 169.4 169.4 168.6
1997 169.4 169.8 169.8 169.8 169.2 169.2 169.2 169.5 169.5 169.5 169.4 169.4 169.5
1998 169.4 169.7 169.7 169.7 169.4 169.4 169.4 169.6 169.6 169.6 169.6 169.6 169.6
1999 169.6 170.2 170.2 170.2 170.4 170.4 170.4 171.6 171.6 171.6 171.2 171.2 170.7
2000 171.2 172.2 172.2 172.2 172.9 172.9 172.9 173.6 173.6 173.6 176.3 176.3 173.3
2001 176.3 177.2 177.2 177.2 178.4 178.4 178.4 178.8 178.8 178.8 179.4 179.4 178.2
2002 179.4 179.8 179.8 179.8 180.1 180.1 180.1 180.3 180.3 180.3 180.3 180.3 180.0
2003 180.3 180.3 180.3 180.3 180.3 180.3 180.3 180.9 180.9 180.9 180.9 180.9 180.6
2004 180.9 181.6 181.6 181.6 182.1 182.1 182.1 183.7 183.7 183.7 184.7 184.7 182.5
2005 184.7 184.8 184.8 184.8 184.9 184.9 184.9 185.5 185.5 185.5 186.5 186.5 185.3
2006 186.5 188.1 188.1 188.1 189.0 189.0 189.0 189.7 189.7 189.7 190.6 190.6 189.0
2007 190.6 192.4 192.4 192.4 193.8 193.8 193.8 193.7 193.7 193.7 194.6 194.6 193.3
2008 194.6 195.8 195.8 195.8 198.2 198.2 198.2 199.3 199.3 199.3 200.5 200.5 198.0
2009 200.5 202.6 202.6 202.6 203.3 203.3 203.3 203.2 203.2 203.2 203.5 203.5 202.9
2010 203.5 205.0 205.0 205.0 205.3 205.3 205.3 205.0 205.0 205.0 206.3 206.3 205.2
2011 206.3 208.2 208.2 208.2 207.7 207.7 207.7 208.0 208.0 208.0 208.6 208.6 207.9

Basis Mai 1993=100 / base mai 1993=100
Jahr Jan. Feb. März April Mai Juni Juli Aug. Sept. Okt. Nov. Dez. Schnitt
1993 97.5 97.5 97.5 97.5 100.0 100.0 100.0 100.4 100.4 100.4 99.7 99.7 99.2
1994 99.7 100.6 100.6 100.6 99.3 99.3 99.3 99.6 99.6 99.6 99.8 99.8 99.8
1995 99.8 100.0 100.0 100.0 100.9 100.9 100.9 101.5 101.5 101.5 101.8 101.8 100.9
1996 101.8 101.9 101.9 101.9 102.1 102.1 102.1 102.5 102.5 102.5 102.7 102.7 102.2
1997 102.7 103.0 103.0 103.0 102.6 102.6 102.6 102.8 102.8 102.8 102.7 102.7 102.8
1998 102.7 102.9 102.9 102.9 102.7 102.7 102.7 102.9 102.9 102.9 102.8 102.8 102.8
1999 102.8 103.2 103.2 103.2 103.4 103.4 103.4 104.1 104.1 104.1 103.8 103.8 103.5
2000 103.8 104.4 104.4 104.4 104.9 104.9 104.9 105.3 105.3 105.3 106.9 106.9 105.1
2001 106.9 107.5 107.5 107.5 108.2 108.2 108.2 108.4 108.4 108.4 108.8 108.8 108.1
2002 108.8 109.0 109.0 109.0 109.2 109.2 109.2 109.3 109.3 109.3 109.4 109.4 109.2
2003 109.4 109.3 109.3 109.3 109.4 109.4 109.4 109.7 109.7 109.7 109.7 109.7 109.5
2004 109.7 110.1 110.1 110.1 110.4 110.4 110.4 111.4 111.4 111.4 112.0 112.0 110.8
2005 112.0 112.1 112.1 112.1 112.1 112.1 112.1 112.5 112.5 112.5 113.1 113.1 112.4
2006 113.1 114.1 114.1 114.1 114.6 114.6 114.6 115.1 115.1 115.1 115.6 115.6 114.6
2007 115.6 116.7 116.7 116.7 117.5 117.5 117.5 117.5 117.5 117.5 118.0 118.0 117.2
2008 118.0 118.8 118.8 118.8 120.2 120.2 120.2 120.9 120.9 120.9 121.6 121.6 120.1
2009 121.6 122.9 122.9 122.9 123.3 123.3 123.3 123.2 123.2 123.2 123.4 123.4 123.1
2010 123.4 124.3 124.3 124.3 124.5 124.5 124.5 124.3 124.3 124.3 125.1 125.1 124.4
2011 125.1 126.3 126.3 126.3 126.0 126.0 126.0 126.1 126.1 126.1 126.5 126.5 126.1

Basis Mai 2000=100 / base mai 2000=100
Jahr Jan. Feb. März April Mai Juni Juli Aug. Sept. Okt. Nov. Dez. Schnitt
2000 99.0 99.6 99.6 99.6 100.0 100.0 100.0 100.4 100.4 100.4 101.9 101.9 100.2
2001 101.9 102.5 102.5 102.5 103.2 103.2 103.2 103.4 103.4 103.4 103.7 103.7 103.0
2002 103.7 104.0 104.0 104.0 104.1 104.1 104.1 104.3 104.3 104.3 104.3 104.3 104.1
2003 104.3 104.3 104.3 104.3 104.3 104.3 104.3 104.6 104.6 104.6 104.6 104.6 104.4
2004 104.6 105.0 105.0 105.0 105.3 105.3 105.3 106.2 106.2 106.2 106.8 106.8 105.7
2005 106.8 106.9 106.9 106.9 106.9 106.9 106.9 107.3 107.3 107.3 107.8 107.8 107.1
2006 107.8 108.8 108.8 108.8 109.3 109.3 109.3 109.7 109.7 109.7 110.2 110.2 109.3
2007 110.2 111.3 111.3 111.3 112.0 112.0 112.0 112.0 112.0 112.0 112.5 112.5 111.8
2008 112.5 113.2 113.2 113.2 114.6 114.6 114.6 115.2 115.2 115.2 116.0 116.0 114.5
2009 116.0 117.1 117.1 117.1 117.6 117.6 117.6 117.5 117.5 117.5 117.7 117.7 117.3
2010 117.7 118.6 118.6 118.6 118.7 118.7 118.7 118.5 118.5 118.5 119.3 119.3 118.7
2011 119.3 120.4 120.4 120.4 120.1 120.1 120.1 120.3 120.3 120.3 120.6 120.6 120.2
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18  Landesindex der Konsumentenpreise                  Stand 2011 
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31.  Lebenserwartung nach Alter, 1981-2009 (Mortalität)

Männer Frauen
Alter 1981 1991 2001 2004 2009 Alter 1981 1991 2001 2004 2009

0 72.4 74.1 77.4 78.6 79.8 0 79.2 81.2 83.1 83.7 84.4
1 72.1 73.7 76.9 77.9 79.2 1 78.7 80.6 82.4 83.0 83.7
2 71.1 72.7 75.9 77.0 78.2 2 77.7 79.6 81.5 82.0 82.7
3 70.2 71.7 74.9 76.0 77.2 3 76.8 78.7 80.5 81.0 81.7
4 69.2 70.8 73.9 75.0 76.2 4 75.8 77.7 79.5 80.0 80.7
5 68.2 69.8 73.0 74.0 75.2 5 74.8 76.7 78.5 79.0 79.8
6 67.3 68.8 72.0 73.0 74.2 6 73.8 75.7 77.5 78.1 78.8
7 66.3 67.8 71.0 72.0 73.2 7 72.9 74.7 76.5 77.1 77.8
8 65.3 66.8 70.0 71.0 72.2 8 71.9 73.7 75.5 76.1 76.8
9 64.3 65.9 69.0 70.0 71.2 9 70.9 72.8 74.5 75.1 75.8
10 63.3 64.9 68.0 69.0 70.2 10 69.9 71.8 73.5 74.1 74.8
11 62.4 63.9 67.0 68.1 69.2 11 68.9 70.8 72.5 73.1 73.8
12 61.4 62.9 66.0 67.1 68.2 12 67.9 69.8 71.5 72.1 72.8
13 60.4 61.9 65.0 66.1 67.2 13 66.9 68.8 70.5 71.1 71.8
14 59.4 60.9 64.0 65.1 66.3 14 66.0 67.8 69.5 70.1 70.8
15 58.4 60.0 63.0 64.1 65.3 15 65.0 66.8 68.6 69.1 69.8
16 57.5 59.0 62.1 63.1 64.3 16 64.0 65.8 67.6 68.1 68.8
17 56.5 58.0 61.1 62.1 63.3 17 63.0 64.8 66.6 67.2 67.8
18 55.6 57.0 60.1 61.2 62.3 18 62.0 63.9 65.6 66.2 66.8
19 54.6 56.1 59.2 60.2 61.3 19 61.1 62.9 64.6 65.2 65.9
20 53.7 55.2 58.2 59.2 60.4 20 60.1 61.9 63.6 64.2 64.9
21 52.8 54.3 57.3 58.3 59.4 21 59.1 60.9 62.6 63.2 63.9
22 51.9 53.4 56.3 57.3 58.5 22 58.2 60.0 61.7 62.2 62.9
23 51.0 52.5 55.4 56.4 57.5 23 57.2 59.0 60.7 61.2 61.9
24 50.1 51.6 54.4 55.4 56.5 24 56.2 58.0 59.7 60.3 60.9
25 49.2 50.7 53.5 54.5 55.6 25 55.3 57.1 58.7 59.3 59.9
26 48.3 49.8 52.5 53.5 54.6 26 54.3 56.1 57.7 58.3 58.9
27 47.3 48.8 51.5 52.6 53.6 27 53.3 55.1 56.7 57.3 58.0
28 46.4 47.9 50.6 51.6 52.7 28 52.3 54.1 55.8 56.3 57.0
29 45.5 47.0 49.6 50.6 51.7 29 51.4 53.2 54.8 55.3 56.0
30 44.5 46.1 48.7 49.7 50.7 30 50.4 52.2 53.8 54.3 55.0
31 43.6 45.2 47.7 48.7 49.8 31 49.4 51.2 52.8 53.4 54.0
32 42.6 44.2 46.7 47.7 48.8 32 48.4 50.3 51.8 52.4 53.0
33 41.7 43.3 45.8 46.8 47.8 33 47.5 49.3 50.9 51.4 52.0
34 40.7 42.4 44.8 45.8 46.9 34 46.5 48.3 49.9 50.4 51.1
35 39.8 41.4 43.9 44.8 45.9 35 45.5 47.4 48.9 49.5 50.1
36 38.8 40.5 42.9 43.9 44.9 36 44.6 46.4 47.9 48.5 49.1
37 37.9 39.6 42.0 42.9 44.0 37 43.6 45.4 47.0 47.5 48.1
38 36.9 38.6 41.0 42.0 43.0 38 42.6 44.5 46.0 46.5 47.1
39 36.0 37.7 40.1 41.0 42.0 39 41.7 43.5 45.0 45.6 46.1
40 35.0 36.8 39.1 40.1 41.1 40 40.7 42.6 44.1 44.6 45.2
41 34.1 35.9 38.2 39.1 40.1 41 39.8 41.6 43.1 43.6 44.2
42 33.2 34.9 37.2 38.2 39.2 42 38.8 40.6 42.1 42.7 43.2
43 32.3 34.0 36.3 37.2 38.2 43 37.9 39.7 41.2 41.7 42.2
44 31.3 33.1 35.4 36.3 37.3 44 36.9 38.7 40.2 40.7 41.3
45 30.4 32.2 34.4 35.4 36.3 45 36.0 37.8 39.3 39.8 40.3
46 29.5 31.3 33.5 34.4 35.4 46 35.0 36.8 38.3 38.8 39.3
47 28.6 30.4 32.6 33.5 34.4 47 34.1 35.9 37.4 37.9 38.4
48 27.7 29.5 31.7 32.6 33.5 48 33.2 34.9 36.4 36.9 37.4
49 26.8 28.6 30.8 31.7 32.6 49 32.2 34.0 35.5 36.0 36.5
50 26.0 27.7 29.9 30.8 31.7 50 31.3 33.1 34.5 35.0 35.5
51 25.1 26.8 29.0 29.9 30.8 51 30.4 32.2 33.6 34.1 34.6
52 24.2 25.9 28.1 29.0 29.9 52 29.5 31.2 32.7 33.1 33.7
53 23.4 25.1 27.2 28.1 29.0 53 28.6 30.3 31.8 32.2 32.7
54 22.6 24.2 26.3 27.2 28.1 54 27.7 29.4 30.8 31.3 31.8
55 21.8 23.4 25.5 26.3 27.2 55 26.8 28.5 29.9 30.4 30.9
56 21.0 22.5 24.6 25.5 26.3 56 25.9 27.6 29.0 29.5 30.0
57 20.2 21.7 23.7 24.6 25.5 57 25.0 26.7 28.1 28.6 29.1
58 19.4 20.9 22.9 23.7 24.6 58 24.1 25.9 27.2 27.7 28.2
59 18.6 20.1 22.1 22.9 23.7 59 23.2 25.0 26.3 26.8 27.3
60 17.9 19.3 21.2 22.1 22.9 60 22.4 24.1 25.4 25.9 26.4
61 17.1 18.5 20.4 21.3 22.1 61 21.5 23.2 24.6 25.0 25.5
62 16.4 17.8 19.6 20.4 21.2 62 20.7 22.4 23.7 24.1 24.6
63 15.7 17.0 18.8 19.6 20.4 63 19.8 21.5 22.8 23.2 23.7
64 15.0 16.3 18.0 18.8 19.6 64 19.0 20.6 22.0 22.3 22.8
65 14.3 15.6 17.3 18.1 18.8 65 18.2 19.8 21.1 21.5 22.0

     Schwyz, 28. Mai 2010
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Männer Frauen
Alter 1981 1991 2001 2004 2009 Alter 1981 1991 2001 2004 2009
66 13.7 14.9 16.5 17.3 18.0 66 17.4 18.9 20.2 20.6 21.1
67 13.0 14.2 15.8 16.5 17.2 67 16.6 18.1 19.4 19.7 20.2
68 12.4 13.5 15.0 15.8 16.5 68 15.8 17.3 18.6 18.9 19.4
69 11.8 12.8 14.3 15.1 15.7 69 15.0 16.5 17.7 18.1 18.5
70 11.2 12.2 13.6 14.3 14.9 70 14.3 15.7 16.9 17.2 17.7
71 10.6 11.6 12.9 13.6 14.2 71 13.5 14.9 16.1 16.4 16.9
72 10.0 11.0 12.3 12.9 13.5 72 12.8 14.2 15.3 15.6 16.1
73 9.5 10.4 11.6 12.3 12.8 73 12.0 13.4 14.5 14.8 15.3
74 9.0 9.8 11.0 11.6 12.1 74 11.3 12.7 13.7 14.0 14.5
75 8.5 9.3 10.4 10.9 11.4 75 10.7 12.0 12.9 13.3 13.7
76 8.0 8.8 9.8 10.3 10.8 76 10.0 11.3 12.2 12.5 12.9
77 7.5 8.2 9.2 9.7 10.1 77 9.4 10.6 11.5 11.8 12.2
78 7.0 7.7 8.7 9.1 9.5 78 8.8 9.9 10.8 11.1 11.4
79 6.6 7.3 8.1 8.6 8.9 79 8.2 9.3 10.1 10.4 10.7
80 6.2 6.8 7.6 8.0 8.4 80 7.6 8.7 9.4 9.7 10.0
81 5.8 6.4 7.1 7.5 7.8 81 7.1 8.1 8.8 9.1 9.4
82 5.4 6.0 6.7 7.0 7.3 82 6.6 7.5 8.2 8.4 8.7
83 5.1 5.5 6.2 6.5 6.8 83 6.2 7.0 7.6 7.8 8.1
84 4.8 5.2 5.8 6.1 6.4 84 5.7 6.5 7.0 7.3 7.5
85 4.5 4.8 5.4 5.7 5.9 85 5.3 6.0 6.5 6.7 6.9
86 4.2 4.5 5.0 5.3 5.5 86 5.0 5.5 6.0 6.2 6.4
87 3.9 4.2 4.6 4.9 5.2 87 4.6 5.1 5.5 5.8 5.9
88 3.7 3.9 4.3 4.6 4.9 88 4.3 4.7 5.1 5.3 5.5
89 3.4 3.6 4.0 4.2 4.6 89 4.0 4.4 4.7 4.9 5.1
90 3.2 3.4 3.7 3.9 4.3 90 3.7 4.0 4.4 4.6 4.7
91 3.0 3.2 3.4 3.7 4.1 91 3.5 3.7 4.1 4.2 4.4
92 2.9 3.0 3.2 3.4 3.9 92 3.2 3.5 3.8 3.9 4.1
93 2.7 2.9 3.0 3.2 3.8 93 3.0 3.2 3.5 3.7 3.9
94 2.5 2.7 2.9 3.0 3.7 94 2.8 3.0 3.3 3.4 3.7
95 2.4 2.5 2.8 2.8 3.7 95 2.6 2.8 3.1 3.2 3.6
96 2.2 2.3 2.7 2.6 3.7 96 2.3 2.5 2.9 3.0 3.5
97 2.1 2.1 2.6 2.5 3.8 97 2.1 2.3 2.7 2.8 3.4
98 1.9 1.9 2.6 2.4 3.9 98 2.0 2.0 2.5 2.6 3.3
99 1.6 1.6 2.5 2.2 3.9 99 1.8 1.8 2.4 2.5 3.2

Quellen: ESPOP, BEVNAT

Auskunft: Informationszentrum, Sektion Demografie und Migration, 032 713 67 11, info.dem@bfs.admin.ch
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